Estado de Mato Grosso do Sul
~ o Camara Municipal de Aquidauana
—— S0licitaca@0 de Diarias

Solicitante Vereador (a) Renato Bossay - PSD

icitacs 1A 30 de didrias & lamentada pela Lei Ordinaria N°
SO'*CltaQaO ng. 9 2522;120({}315380 e diarias e regulamentada peia Lel rdinaria
Inicio da Viagem | 15 | 09 |2025 = ; :

Fim da Viagem 19 1 09 12025 Duragao da Viagem 5 | Dias

Agenda parlamentar de 15 a 19 de setembro de 2025, em Brasilia — DF.

Aquidauana/MS 04 09 |2025

Ver. Renato Bossay - PSD

Solicitante

Dados Bancarios
Banco Banco do Brasil
Agéncia 123-6
Conta 52757-2
PIX 67999063256
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Disrias Ver. Everton Romero N
Presidente da Camara AORNRIC ﬂ o,
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Art. 11 da Lei Ordinaria N%2.564/2018: “O Vereador ou Serwdor a0 -retorhér:-da wagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma doAnexo Il desta Lei, sob pena
de devolucdo dos valores percebidos..”

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicao, n® 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Renato Bossay

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Renato Bossay, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdio, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Verecador Renato Bossay, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de setembro
de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n® 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagéo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo I1I da Lei n® 2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos andlise da solicitagdo de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinido juridica favoravelmente a concessdo das didrias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n® 2.564/2018,
referente 4 prestagdo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a considerago superior.
Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.

.\ _
- (oing (\zwm New
JOSE GOMES PEREIRA NETO

Advogado | OAB/MS 28.176



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nota de Empenho N° do Empenho:  264/2625
C.H.P.).: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 090/08/2025
Municiplo:  AQUIDAUANA Ordinario
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despssa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotacéo: 294,000,00 Empenhos anteriores: 428.900,00
Valcr Dotagio Atualizada: 694.000,00 Valor do empenha: 10,000,00
Total (&): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 438.800,00
Total (A - B): 255.100,00

Crodor: RENATO BOSSAY CORREA

CPF/CNP,): 867.976.031-53 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:

Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:

Agéncia: - Tipo da Conta:

Espocificagao:

CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, GO DIA 15 AQ DIA
10 DE SETEMRRO DE 2025, CONFCRME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Qedinario Valor geral: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal, Licitagdo: _ Numero Processo: _Data homologagio:
Nimero Contrato: Data contrato:
Deciarn para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 09/09/2025
Responsavel

GUILHERM gnsssy™

OU=AC
EVERTON E SlLVESSOﬂM“kaW—-ﬂg"-
EVERTON ROMERO:927 S!LVA'O5759$L%§%W“'
ROMERO: 92944419439 . 0 e )
20?5 0 Dai: 2028 0308 111240000
27294441492025.00.00 970100  mmmmaa
EVERTON ROMERO GUILHERME SILVESSO Sil.VA
ii!.llhl4.-;l‘_il *i’rli}i.?od._t*

FRESIDENTE DA CAMARA CONTADOR
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Pagina: 11 1 14
Date: 09/08/2025
GUILHERME_SS

00/33/2625

Usuaric:

Data da Liquidagdo:

ST K° da Liquidagdc:  240/2025
lMuricipio:  AQ UIDAUAI\!P. M° do Empenho: 264/2025
‘ - G ** ORDINARIO
Vencimento: 09/09/2025
Orgzo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidavle: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcianal: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projetc/Atividade: 2001 COCRNENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Hatsreza de Despasa: 3.2.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Raatiso! 1.500.0202 AECURSOS NAD VINCUILADSS DE IMPOETOS
Hame s do empenine: 284/2025 Liquidagdes anteriores: 0.00
‘,faiar-z-ia enpenha: 10.000,C0 Vaior liquidado: 10.000,00
Valur anuladol g,60 Yalor anulado: g 0,00
s 10.000,6¢ Tetal (B): 10.000,00
Total A - B): 0,00
Ceddest. REIAYO BOSSAY CORREA P . j
CPFICNPS: 867.876.021-83 Inscr.Est./ident.Prof.: 1'e|efohe: ‘
Erdsrega: Cidade: ur
Banco: Conta

Agirgian

Tipn da Conta:

lepeciticag@o:

.rU DE & CiARIAG A VEREADOR{A)

PARA, CUMPRIR AGEMDA PARIAMENTAR »0 DISTRITO FEDERAL, BRASIL'A-DF, DO DIA 15 AQ DIA i3 DE €

STEMBRO DE 2025, CONFORME

Funta Ua Recurso:

Qrdinario

Valor geral: 10.000,00

Descontos:

Total de doscontos: 0,00

Liquido a pagar: 10.600,20
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NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
GNP 15.388,608/0001-13
Municipio: Aquidauana

S ANARA MUNICIPAL DE .::.c:‘ugmmzi%;ia.

Data da Ort.em

A A N da Orciem

11013
GG ianete2019

: 10i09/2025

£

12025

Orgi".:n: 21.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA,

Unidade: 01.001 ~AMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.2001 GESTAOQ POLITICA DO MUNICIPIO

Fa‘ojeto.‘Ativldadei 2.001 COORCENACAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa;  3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS )

Rastrso: 1.600.0000 RECURS0S NAO VINCULADQS DE IMPGSTOS

Mamgsio do om renho 264/2025 .'-‘:-.gamentoi: anteriores: 0.ce
Valardo = mp::nl'u 10.608,C0 Valor da ordem: 30.00C,00
Yilor complemeidn: 0,00 Valor Anulado: 0,69
Vzlor gniado: 0,00 Retengdes: G,0o
Totel {Aj: spsphaEn sk e Rl Shel Total (B): 10.000:00

Saldo (A-B):

0,007

Crodeir - REMATO BOSSAY CORREA™

CPEY’ © "BE7.976.031.53 Inscr.Est./ident.Prof.:
Enderego: - '

CEP.: Cidade: -

Banco: - Agéncia: -

Coila Corrente: -

CCOMOESSA0 DE

o, 00 DA 18

Zerecidozgior
3 AD DA D

TORIZALO

5 DIARIAS A VEREADCRA} PARA CUMF‘?!R AG&JDA PARLAMENTAR NO DISTRITC FEDERAL, BRASILIA-
DIZ SETEM3RO B 2025, CCHFORVE /L

Fenie e Wocurs i Drdinario

Velor genal

10.600,60

Tica au'erizedo ¢ nagamenlo de R3: _‘.0.000,00
Ceniabitzasior Buta QP fol davidamente nrocessada no Depto de Contabilidade ein 100912025
Duscontos::
o ! T
Totul de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recuracs: 1&:’0000(:0 ) Yalor: 10.000,00
Eauco Bale: 001 - Banco do-Brasil S.A. Conta Baixa: 10486 -0 N° Docto: 3932025

Ordﬂ n de pagamentio: Ein 1"/0“.’2025 pague-se & importémﬁii\ {':ci}na processada.

e .’:J ;.',t ifo .fs). syparldngil av 1‘..1 W‘u,-cc;u"

Reche; 2

‘: A Iy
oA

Ca:iffico ‘.Mef pnr'«..a & mmorténc:m acinma.

. 4 )
»
E ; EVERTCH
EVERTON »l RCMERQ:0272 JANETE  JAETE peLvonTe
i BELMONTE  FOSTOCARREROTD"
DOSREIS 165547100
PORTOCARREﬂ?‘;ﬁ e
_ 075155547100 Gitg
A ERTOM ICAERO ' JINETE BELMONTZ £OL REIS

PORTOCAT Rl 20

iil v v
il i P

DIRETORA FINARD ._ER."\_

B kk‘.‘..d;.\_'FA
SREGOEINE DA CAMARA
20252026

ey e oo = . e

Sistem.n Coatanil - Berd

wlr.rm.s Usuaun jnneluzoﬂ‘ FrrlssJo 1(‘,100-"32!: as UQ 37 CO I-r.:'ovd..: 2E8 ch(J 4Ll S U Bads r\s-”w’:\a



10/09/2025, 08:06 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA

Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome RENATO BOSSAY CORREA

Agéncia 123-6

Conta corrente 52757-2

Valor 10.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:54:42

JI585699 EVERTON ROMERO 10/09/2025 09:06:45

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.9.7#/template/~2Fapf-apj-pendencias~2F %23home 10112
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAQ DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1° do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagéo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagédo da presente prestagao de contas.
Vereador solicitante: Renato Bossay

Relatério viagem: 09-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

h j] ]
Janete Belmo) ‘%os Reis Portocarrero
Diretora de Financas
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Xecutada ou Pessoas Conatac

'Senado Fé'

Gabinete do Senador
Emenda Parlamentar

Nelsinho Trad — Solicitagdo de

Senado Federa|

Gabinete da Senadora Tereza Cristina — Solicitacdo de
Emenda Parlamentar

Camara dos Deputados

Gabinete do Dep. Federal Dagoberto Nogueira -
Solicitacdo de Emenda Parlamentar

Camara dos Deputados

Gabinete do Dep. Federal Beto Pereira — Solicitagdo de
Emenda Parlamentar

Camara dos Deputados

Gabinete do Dep. Federal Rodolfo Nogueira - Solicitagio
de Emenda Parlamentar

Confederagao Nacional
de Municipios - CNM

Entrega de Documentos referentes as demandas do
Municipio de Aquidauana.

Protocolo de Solicitagées de rec
investimentos no municipio de Aquidauana — MS.

ursos financeiros em emendas parlamentares para

Ver. Renato Bossay - PSD




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Renato Bossay Correa compareceu a este
gabinete, no dia 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos referentes
ao municipio de AQUIDAUANA (MS).

Brasilia, de 17 de setembro de 2025.

<7

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Fedcrgl — Praga dos Trés Poderes ~ Anexa | — 24° andar — CEP 701 65-900 - Brasflia DF

YIMAY £ACRINED  cnn malcinhatmdiReanadn tao hr




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as Seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 - Brasilia/DF, no dia 17 de setembro de
2025,

Vereador Valter Neves Barbosa;

* Vereador Everton Romerog;

* Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
* Vereador Fred Frank Lili;

¢ Vereador Juraci Jesus Oliveira;

* Vereador Anténio Nilson Pontim;

¢ Vereador Renato Bossay Corréa;

* Vereador Gilberto Barbosa da Cruz;
¢ Vereador Marcos Moreira Gomes;
* Assessora Priscila Barbieri Acosta;
¢ Assessor Ronald Lima Regis;

Assessor Edimilson Fernandes Leite;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabilizagdo de investimentos do Governo Federal.
Brasilia/DF, 17 de setembro de 2025,

@

SQordengdor de Ortdmento
Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Senado Federal - Ala Afonso Arinos - éabinete 01 - Brasilia / DF - CEP 70.165-900
Telefone: (61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, Para os devidos fins, que o Vereador Renato Bossay Correa,
esteve presente no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira —

PSDB/MS, no dia 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos inerentes
a0 municipio de Aquidauana/Ms.

*

Brasilia, 17 de setembro de 2025,

Deputado Federal Dagoberto Nogueira
PSDB/MS

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5522/3522 - Fax (61) 3215-2522 | dep,dagobertonogueira@camara,leg.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e 0s vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF , N0 dia 16 de setembro de 2025,

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

—/ " "BETOPERERA—
/' Deputado Federal - PSDB/MS

Gabinete Brasilia: Cémara dos Deputados ~ Anexo [V - Gab, 240 — CEP: 70.160-900 - Fone: (61) 3215-5240 1424073240/ 2240
Escritério Campo Grande; Rya Maqués de Lavradio?181 — Jardim S&o Lourengo - CEP: 79.041-340 - Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopemlra@cemara,ieg,br Site: www.betopereirams,com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira

Of. Ne 099/2025/GAB

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Informo para os devidos fins que o Vereador o S, Renato Bossay Correg - CPF:
867.976.031-53 esteve em meuy gabinete na Cémara dos Deputados - Brasilia, no dia 16

MS, como solicitagdo de emendas e outros assuntos importantes Para o municipio junto a
minha assessoria.

Sendo o que se apresenta Para o momento, aproveito a Oportunidade para
externar votos de consideracdo e aprego.

Atenciosamente,

Rodolfo Nogus

r
PL/MS .

Camara dos Deputados - Anexo 111 - Gabinete 776 — CEp 70160-900 — Brasilia - DF
Fone: (61) 3215.577¢
e-mail: dep.rodolfonogueira@camara.leg.br




www.cnm.org.br

NM

CONFEDERAGAD NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que Renato Bossay Correa , Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

B

é;fléfé’i/

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritorio: Rua Marcilio Dias n® 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330
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| Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: () - 156 - Op¢ao 3 - www.sefaz.df. gov.br

te Fiscal cH
Eletronica.”

Série do Documento
Nota Fiscal de Servigo

Eletrénica - NFS-e

Nimero da Nota Fiscal

538

Dados do Prestador de Servigo

ek

LUZ HOTEL LTDA

SH/NQD 5 BLAS/N , - ASANORTE
CEP 70705-010 - Fone: (45)9135-5535 - Brasilia/ DF
luzhotel@Iluzhotel.com.br
Inscrigao Municipal 0834976300120 - CPF/CNPJ 77.749,919/0004-50

Data de Geragdo da NFS-e

18/09/2025 16:11:31

Data de Competéncia

18/09/2025

Céd. de Autenticidade
1BE93192B

Responsével pela Retengéo

Identificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagéo
Exigivel

Nimero do RPS

Série do RPS

Data de Emiss&o do RPS

Local dos Servigos

Brasilia - Distrito Federal

Municipio Incidéncia
Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF:  867.976.031-53 IM:
Razdo Social : RENATO BOSSAY CORREA
Enderego : MANOEL ANTONIO PEAS DE BARROS Nimero: 2
Complemento : Bairro : CENTRO
CEP: 79200-000 Cidade/UF : Aquidauana/ MS
Telefone : (67)99688-8798 E-mail : renatobossay@hotmail.com
Dados do Intermediario de Servigos
CNPJICPF Inscrigdo Municipal Razdo Social
Descrigdo dos Servicos
BRASiLIA TOWER HOTEL SHN Q 5 BL A - Asa Norte, Brasilia - DF, 70705-900
HOSPEDE:RENATO BOSSAY CORREA
CHECK IN: 15/09/2025
CHECK OUT:18/09/2025
Detalhamento dos Tributos
Atividade do Municipio Aliguota |ltem da LC116/2003 Cod. NBS Céd. CNAE
901 - 9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, ap... 5,00 901 5510801
VI. Total dos Servigos [Desconto Incondicionado  |Dedugdes Base Célculo Base de Célculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 611,09 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 611,09 R$ 30,55 | Ndo R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengdes VI. ISSQN Retido  |VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 611,09
Construcéo Civil Céd. Obra : [Art. :

Informagdes Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://iss.fazenda.df.gov.br/online/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® » www.notacontrol.com.br




18/09/2025, 17:10 Nota Fiscal de Servicos Eletrénica

Nimero da Nota
S PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033881
L~ IData e Hora de Emissao
; SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - SEFIN 18/09/2025 17:10:48
o N 1 09/ :10:
S NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe (Codigo de Verificagdo
32d4989b
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razédo Social: HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPI: 00,127.531/0001-40 Inscrigdo Municipal: 0007743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS
INome/Razao Social: RENATO BOSSAY CORREIA
CPF/CNP): 867.976.031-53
Endereco: RUA MANOEL ANTONIO PAES DE BARROS, N°285 - BAIRRO CENTRO - CEP:79200-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: renatobossay@hotmail.com
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
IDescrigdo: HOSPEDAGEM PARA RENATO BOSSAY CORREA NO PERfODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025
ributével Fem Qtde| Unitario n;' Total R$|
SIM ERVICO DE HOSPEDAGEM 1 98,3 98,33
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 _R$ 0,00 R$ 0,00 _R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
Valor Total das Dedugdes: o,E’ase de Célculo: IAIl'quota: alor do ISS:
R$ 0,0 R$ 98,33 5,00% 4,91
OUTRAS INFORMAGOES
IMés de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestagdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL
ICNAE: 551080101 Descricdo da Atividade: Hoteis
Data de vencimento do ISSON referente & esta NFSe: 15/10/2025

https:/nfse.pmeg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal. php?id_nota_fiscal=MTgwMTkx NjlI3&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==

1n
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@ Pronto! Seu check-in foi feito

B ER AT BOYCCAY
RENATO BOSSAY

Viagem
BSB ¥ GRU

Data da viagem

18/09/2025

Infcio do embarque
13:35 - 18/09/2025

Fim do embarque
14:00 - 18/09/2025

Origem

¢ ltinerdrio ¥

5 el ‘e
- Origem ¥ ltinerario ® Destino  ~w. ¥
Origem Partida
..................................................................................................................... Sao Paulo -
ilia - Brasilia - BSB Dia 18/09 5 14:20
e -~ .. Guarulhos - GRU
Sdo Paulo - Guarulhos - GRU Dia 18/09 as 17:40
BRASILIA - BB T e e e e e e e e e SAO PAULO - GUARULHOS - GRU
Dvoop 14 cgada as 16:058
W Voo com 1 conexdo - Duragio total da viagem: 05H10Min
et - ol e
> Novoo W Assento 1%t Grupo f& rorcso N5 Terminal
G3 2043 24D, Corredor 5 1
RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO
N° do bilhete Céd. da reserva N° de sequéncia Aeronave
12721433940156 KXJOPF 120 Boeing 737 MAX
OPERADO POR
A
IJQII
CONEXAO
I Destino  — ¥



S3o Paulo - Origem Prtica  Campo Grande -

i ... ... s U ..
GRU 9~ CGR siqunnlhos=GRE)  Brsiia-Bss Dia 18/09 5 14:20 campo Gihe - con
Data davsgem Ovooparte 35 17:40  SoPsoswwer-gu T oemenTe (hogada s 1830
18/09/2025
Infcio do embarque N Voo com 1 conexao - Duragao total da viagem: 05H10Min
16:55 - 18/09/2025 —
itz > N° Voo W Assento mm w Grupo mm Portdo m_mw—m Terminal
17:20 - 18/09/2025 h
G3 1422 26F, Janela B 2
RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO
N° do bilhete Cod. da reserva N@ de sequéncia Aeronave
12721433940152 KXJOPF 109 Boeing 737 MAX
OPERADO POR
























Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 271/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdio de apoio para aquisiio de ambuléincia e custeio da Escola Civico-

Militar,

Excelentissiﬁib Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, Serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de recursos voltados a duas
4reas estratégicas para a populagio aquidavanense: saide e educagdo.

As prioridades elencadas sdo as seguintes:

- Agquisigio de uma ambulancia Tipo D equipada (UTI movel), fundamental para o
atendimento de urgéncia e emergéncia, ampliando a capacidade de resposta do sistema
de saide municipel;
- Custeio das atividades e manutengio da Escola Civico-Militar, garantindo a
continuidade do modelo de ensino, baseado em disciplina, civismo qualidade
educacional.

Estes investimentos terdo impacto direto na melhoria da saude publica
e na consolidagéo de um projeto educacional de relevéncia socigl para nossa comunidade.

Na certeza de poder contar oox}}...-setf’ ap\l& g compromisso com 0
desenvolvimento de Aquidauana/MS, apresentamos desde jé/nossa gratiddo e renovamos
protestos de estima ¢ consideragdo.

Respeitosamente,

g

e : Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: L67$324-0—!400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: pn‘x‘gua@@qu[g-]auam_._;gi pov.br

o




Estado de Mate Grosse do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 283/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagfio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

-R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) para a Saude — Ateng#o Basica (PAB), destinados
a0 pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satide e demais despesas de
custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana,

- R§ 1.000.000,00 (um milh&io de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas ¢ operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservag#io de recursos préprios (Fonte 100), garantindo a aplicagéio
destes na drea da educagéo, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta- colab\or ¢lo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados 4 nossa popul g"ﬁo ¢ fortalgcerd a responsabilidade fiscal
do Municipio. ;
: ' Na certeza de contar corny sua valiosa pafceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considerag#o.

Respeitogamente,

MAURO Léz BATIST
Brefelfo Municipal

e
o

L Rua: Luiz da Costa Gomcs, n 711 Vila Cidade Nova,
" Tel.: (67) 32‘?0 1400 Ramal 1454 Aquidauana- ":S 79200-000 E-mail: prefeicai@aguidanana.ms, yov. b

e

9 {
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 271/2025/GABPREF

Aquidavana-MS, 15 de setembro de 2025,
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de apoio para aquisi¢8o de ambuléncia e custeio da Escola Civico-

Militar.
Excelent{ssimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagio de recursos voltados a duas
areas estratégicas para a populagiio aquidauanense: saude e educagéo.

As prioridades elencadas sdo as seguintes:

- Aquisi¢io de uma ambulancia Tipo D equipada (UTI mével), fundamental para o
atendimento de urgéncia e emergéncia, ampliando a capacidade de resposta do sistema
de satde municipal; :
. Custeio das atividades e manutengio da Escola Civico-Militar, garantindo a
continuidade do modelo de ensino, baseado em disciplina, civismo e qualidade
educacional.

_ Estes investimentos terdo impacto direto na melhoria da saude puiblica
e na consolidagiio de um projeto educacional de relevéncia social para nossa comunidade.

Na certeza de poder contar com.-s€li apgio e compromisso com 0

desenvolvimento de Aquidauana/MS, apresentanos desde jé/hossa gratiddo e renovamos
protestos de estima e consideragdo.

Respeitosamente,

r

JI-/-
A
MAURO LUIZ BATISTA
P~ Prefeito Municipal
N
i

Rua: Luiz da Costa Gomes, n® 711-Vila Cidade Nova.
T/el.%ﬁ 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: p;gj:gj;g@_gqngmgm,mwn;_lm




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 266/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
Nelson Trad Filho
Senador da Repfiblica

Assunto: Solicitagdo de recursos para infraestrutura urbana e revitalizago comunitaria

Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia, o apoio de Vossa Exceléncia para destinagfo de recursos voltados a atender
demandas prioritérias da populagéo aquidauanense.

As solicitages s4o as seguintes:

- Destinag#o de recursos para pavimentag#io asfiltica de aproximadamente 2 km
de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de drenagem e sinalizaggo
(em anexo, apresentamos projeto ilustrativo com orgamento estimado);

- Destinagdio de recursos para revitalizagio da Praga Central do Distrito de
Piraputanga, contemplando urbanizagdo, iluminagdo, paisagismo e equipamentos de
lazer. _

Estes investimentos Tepresentam avangos significativos para a infraestrutura
urbana e para o fortalecimento do turismo, do lazer e da qualidade de vida de nossa
populaggo. -

—

-~ Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000E-mail: prefeitofia uj §

#ecebido sm | ¥ o b«g@,

Marcia Marques
23472 ’oT
Assessdiia




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 276/2025/GABPREF
Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
Nelson Trad Filho
Senador da Repiiblica
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagfio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia, o apoio de Vossa Exceléncia a destinagéio de emendas parlamentares no valor
total de R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) ao Municipio de Aquidavana/MS,
distribuidos da seguinte forma:

- R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) para a Saide — Atengdo Bésica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satde e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana, ' _
- R$ 2.000.000,00 (dois milhes de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservag#o de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicaghio
destes na drea da educaghio, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%. Y
Estamos convictos de que esta colaboragho terd impgicto direto na qualidade dos
servigos prestados & nossa populagéo e fortalegeté a responsa idade fiscal do Municipio.

Na certeza de contar com sua va}{osa parceria, ro meus votos de clevada

estima e distinta considerag#o.

Respégitosamente,

.
i Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova. ,

Tel.: (67)3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000E-mail: prefeitoi@aguidayana. ms.gov.or

//“’

“acebido em E;(;D., 59
f:{fsrg:ia Marques &

o
Jadad

oipios




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DQ VEREADOR RENATO BOSSAY CORREA - PSD

Aquidanana/MS, 16 de setembro de 2025.
: . )

_l?(/k
%0

O

Ao Excele | imo Senhor 0\ ' >,O
Nelsinho Trad '>>\ M 7

Senador da Repiiblica — PSD/MS %

X

Assunto: Solicita¢io de Emenda Parlamentgr — Implantacio da Sala M ﬁssen}{orial

Brasilia - DF

‘Snoezelen na Pestalozzi de Aquidauana

Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
destina¢fo de emenda parlamentar para a implantacio da Sala Multissensorial Snoezelen
na Associacdo Pestalozzi de Aquidauana/MS, institui¢do referéncia regional no

atendimento a criangas, adolescentes e adultos com deficiéncia intelectual e multipla.

A implantagio da Sala Multissensorial Snoezelen representa um marco para
0 atendimento da pessoa com deficiéncia em nosso municipio. O projeto consiste em um

ambiente terapéutico especialmente estruturado para oferecer estimulos controlados aos

E-mail: renatobossay@hotmail.com Recebido em 2=
Tel.: (67) 99688-8798 Marcia Marques
234725 (-
ASSes80 ios
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Estado de Mato Grosso do Su]
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°, 264/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 20235,

A Excelentissima Senhora:

TEREZA CRISTINA CORRE A DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPUBLICA

BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagéio de recursos e apoio institucional
Excelentissima Senhora Senadora, A

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia para destinagéio de emenda parlamentar que viabilize g aquisicéio de
equipamentos e investimentos essenciais ao fortalecimento da infraestrutura urbana e
rural do municfpio de Aquidauana/MS.

As prioridades elencadas sgo as seguintes:
- Aquisic@io de 2 (dois) caminhées truck:
- Aquisigfio de 1 (uma) méquina Bobcat (mini-carregadeira);
- Implantagsio de sistema de abastecimento de 4gua para os assentamentos da regifio do
Indaig;
- Gestdo junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul (AGESUL) para execucéio
de manuteng#io das estradas vicinais do Pantanal,

Estes investimentos tergo impacto direto na melhoria da logistica
municipal, no apoio & agricultura familiar, no atendimento as comunidades rurais e no
fortalecimento da mobilidade ¢ integracéio das

_ Na certeza de poder contar c
desenvolvimento de nossa regidio, aprese
protestos de estima e consideragéio.

sua sensifilidade e compromisso com o
os desde

raa

Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova,

, P
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidavana-MS CEP 79200-000 E-mail; &MHM




Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 274/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2023,

A Excelentissima Senhora;

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPUBLICA

BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagfio de Emenda Parlamentar em favor do Municipio de Aquidauana/M$§

Excelentissima Senhora Senadora,

- R$ 1.000.000,00 (um milhgo de reais) para reforgo da Atengfio Bésica em Satide (PAB),
stinados ao fortalecimento da rede municipal, com melhoria do atendimento nos postos

de satide e nas equipes de satide da famlia,

- R$ 1.000.000,00 (um milhdo de Ieais) para a Média e Alta Complexidade (MAC),

destinados a0 custeio do Hospital Regional ¢ servigos especializados, ampliando a

~

8 manuten¢io do equilibrio fiscal € O cumprimento das metas constitucionais,
Temos a convicgdo de que a atengfio_ os§a Exceléncia a Aquidauana
se traduzird em beneficios concretos para todd a regizdy/do Pantanal, com reflexos
positivos no desenvolvimento socia] € econdrhico,
Na certeza de contar com ua valiosa par reitero votos de elevada
estima e distinta consideraggo.

Rua: Luiz dg Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.

Tel.: (67): M 400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail: %@;ﬂ@gg@g&m&ﬁ




Estado de Mato érossu do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 265/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025, A
AY

)

DEPUTADO FEDERAL

Ao Excelentissimo Senhor; QL;_ "’Q D
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO ‘ 1 :{‘r .
=~ A

Assunto: Solicitag#o de apoio institucional destinagfio de recﬂéas

fo A
Excelentissimo Senhor Deputado, Y

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para interceder e destinar recursos voltados a
atender demandas prioritérias da populagéo aquidauanense.

As solicitagBes sdo as seguintes:

, - Fazer gestdo junto a0 Governo Federal e Estadual para viabilizar a

implantagfio da Escola Pantaneira, modelo de educacfo adaptada as realidades regionais;

- Destinagsio de recursos para construcdo de Praga Esportiva no
Distrito  de Camisio, garantindo lazer, esporte e inclusdio  social;

- Destinagio de recursos para pavimentagfo asfiltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de
drenagem e sinalizagdo. '

coin sewfompromisso com nossa regido,
apresentamos desde ja nossa gratiddo e relovamos préiestos de estima ¢ considerago.

Rua: Luiz da Costa Gomes, n® 711-Vila Cidade Nova.
3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-C00 E-mail: prafai




Estado de Mato“Grossu do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 275/2025/GABPREF7 '
Aquidauana-MS, 15 d{ mbro de\%/z
Ao Excelentissimo Senhor: \%

DEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO /

Coordenador da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul

Brasilia/DF | V\/ '

PARE o

Assunto: Solicitagio de Emenda de Bancada - Investimentos gstmturan em
Aquidauana/MS

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia na qualidade de Coordenador da Bancada Federal de
Mato Grosso do Sul, a inclusio do Municipio de Aquidauana/MS na programagio de
emenda de bancada federal para o exercicio de 2026, no valor total de R$ 95.000.000,00
(noventa e cinco milhdes de reais), distribuidos da seguinte forma:

- R$ 11.000.000,00 (onze milhdes de reais) destinados & aquisicio de érea e implantagiio
de 330 terrenos para habitagio popular, garantindo moradia digna as familias
aquidauanenses e fortalecendo o desenvolvimento urbano e social do municipio.

- R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhdes de reais) destinados a pavimentac#o asféltica
de 11 km de acesso ao Morro do Paxixi, obra estruturante para fomentar o turismo
regional e estadual, ampliando a capacidade de recepgiio de visitantes e integrando
Aquidauana ao calendério de destinos turisticos de Mato Grosso do Sul e do Pantanal.

Considerando a magnitude e a relevancia destas agBes, manifestamos
também a disposi¢fio do Municfpio de Aquidauana em que os recursos sejam repassados
ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, viabilizando a execugfio das obras por
meio de convénio entre Estado e Municipio, garantindo eﬁc1énc1a, celeridade e seguranga
juridica na aplica¢io dos recursos.

Tais investimentos possuem carater éstratégico e transformador, com
impacto direto na qualidade de vida da populagfo, na gérago de emprego e renda ¢ na
consolidacfio de Aquidauana como polo de desenvolvimento regional.
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 277/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 023.

DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO
DEPUTADO FEDERAL
Brasilia/DF

Ao Excelentissimo Senhor: \

Assunto: Solicitagiio de Emenda Parlamentar — Transferéncia ESPC(M(@/;J: r

~

Excelentissimo Senhor Deputado, fwt

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagiio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:
- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saide - Atengio Bésica (PAB),
destinados a0 pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saide e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana,
- R$ 1.000.000,00 (um milhso de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagéio de recursos préprios (Fonte 100), garantindo a aplicagfio
destes na 4rea da educagfio, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta

qualidade dos servicos prestados a nossa popul
do Municipio.

abgtagdo teréd impacto direto na
alecerd a responsabilidade fiscal

Na certeza de contar com fsua valiosa pe ceria, reitero meus votos de

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova. )
+ (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-M$S 79200-000 E-mail: prefuitofi:
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 263/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitag8o de recursos e apoio institucional em infraestrutura
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para sohcitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagio de emenda parlamentar no valor
de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), destinada & pavimentago asféltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas estratégicas, incluindo servigos de drenagem
pluvial, meio-fio, sarjeta e sinalizaglio, beneficiando diretamente milhares de moradores
do municipio de Aquidauana/MS.,

Adicionalmente, solicitamos o apoio de Vossa Exceléncia no sentido
de realizar gestfio junto a0 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul para viabilizar a
construglio da ciclovia na MS-450, obra de grande importéncia para a mobilidade urbana,
seguranga de ciclistas e incentivo ao turismo local.

Estas demandas representam n#o apenas a melhoria da infrastrutura
urbana, mas também avangos significativos para a qualidade de vida e desenvolvimento
sustentdvel de Aquidauana.

Na certeza de poder contar com sua $é1

sibilidade e compromisso
com nossa regifio, apresentamos em anexo projeto ilustraffyo com especificagbes e
orgamento estimado. :

Certo de contarmos com sua atengéo g

poio, reiteramos protestos
de estima e aprego.

Rua: Luiz da Costa Gomes n 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: 46 324-0 1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefeic




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Subscricdo dos Vereadores de Aguidauana/MSs

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy

Renato Bossay

Sgt. Gilberto C

\
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Valter Neves




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 285/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:

BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinaggo de emendas parlamentares no valor total
de RS 3.000.000,00 (trés milhes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saide - Atenglio Bésica (PAB), com a
finalidade de apoiar o pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude,
bem como demais despesas de custeio necessérias & manutenglo dos servigos bésicos.
Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAGC, hoje comprometidos com despesas
correntes, para serem direcionados a0 custeio do Hospital Regional de Aquidauana.
- R$ 1.000.000,00 (um milhéio de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitir a preservagdo de recursos préprios (Fonte 100), garantindo a aplicaglo
destes na drea da educag8io, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%. o

Estamos convictos de que esta colaboragdo tera impacto direto na
qualidade dos servigos prestados 2 nossa populago e fo ecer4 a responsabilidade fiscal
do Municipio.

Na certeza de contar copf sua valiosa ria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta consideragéo.
Respeitpsamente,

MAURQTUIZ BATISTA
Prefeito Municipal

. Rua: Luiz da Costa Go 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS$ 79200-000 E-mail: preleitoidiag
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Renato Bossay.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacéo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Déclaragéo de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho
Trad,

Declaragao de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaracao de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;

Declaragcao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal

Rodolfo Nogueira;
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
e Declaragao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira,;
e Nota fiscal de hospedagem:;
e Relatorio fotografico;
e Aprovacao da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 13 de outubro de 2025.

B h- Mém%w,_

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO
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